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1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Slovenský Grob bol rozpočet obce na 

rok 2020. Obec na  rok 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia  § 10 odsek 7 zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Slovenský Grob bol 

zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a schodok 

kapitálového rozpočtu bol vykrytý bežnými príjmami a finančnými operáciami.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020, ktorý bol schválený  

obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2019  uznesením č. 12.-VI/OZ/2019.  

 

Rozpočet bol upravovaný: 

 

• prvá  zmena  schválená dňa 16.03.2020 uznesením č. 3.-II/OZ/2020 

• druhá zmena schválená dňa 22.06.2020 uznesením č. 13.-II/OZ/2020 

• tretia zmena  schválená dňa 12.08.2020  uznesením č. 4.-IV/OZ/2020 

• štvrtá zmena schválená dňa 21.09.2020 uznesením č.4.-V/OZ/2020 

• piata zmena schválená dňa 14.12.2020 uznesením č. 16.-VI/OZ/2020 

• rozpočtové opatrenie starostu obce č. 1/2020 zo dňa 31.03.2020  

• rozpočtové opatrenie starostu obce č. 2/2020 zo dňa 12.05.2020 

• rozpočtové opatrenie starostu obce č. 3/2020 zo dňa 30.06.2020 

• rozpočtové opatrenie starostu obce č. 4/2020 zo dňa 30.09.2020 

• rozpočtové opatrenie starostu obce č. 5/2020 zo dňa 18.12.2020 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 
 

 

 Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet 

po 

 poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

výdavkov 

Príjmy celkom 3 606 820 4 509 246,50 4 513 254,28 100,09 

z toho :     

Bežné príjmy 3 402 300 3 585 178,50 3 707 832,49 103,42 

Kapitálové príjmy 0 448 073,00 442 982,31 98,86 

Finančné príjmy 204 520 475 995,00 362 439,48 76,14 

z toho príjmy RO /ZŠ/ 68 500 121 882,00 131 521,03 107,91 

Výdavky celkom 3 606 820 4 462 497,50 3 690 745,94   82,71 

z toho :     

Bežné výdavky 3 227 300 3 500 390,50 2 986 913,31 85,33 

Kapitálové výdavky 344 500 931 411,00 673 142,63 72,27 

Finančné výdavky 35 020 30 696,00 30 690,00 99,98 

z toho výdavky RO 1 676 900 1 832 482,00 1 755 916,69 95,82 

Rozpočet obce 1 929 920 2 630 015,50 1 934 829,25 73,57 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 v EUR  
 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

4 509 246,50 4 513 254,28 100,09 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 509 246,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 4 513 254,28 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,09 %. 

 

1.  Bežné príjmy obec 

 

Schválený rozpočet bežných 

príjmov po poslednej zmene 

obec 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 463 296,50 3 576 311,46 103,26 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov obce vo výške 3 463 296,50 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 3 576 311,46 EUR, čo je plnenie na 103,26 %. 

 

a) daňové príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

2 304 700 2 464 826,47 106,95 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 1 842 700 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 1 910 394,49 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 103,67  %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 97 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 98 074,62 EUR, 

čo je plnenie na 101,11 %. Príjmy dane z  pozemkov boli vo výške 48 244,44 EUR, dane zo 

stavieb boli vo výške 45 659,00 EUR a dane z bytov vo výške 4 171,18 EUR. K 31.12.2020 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností za rok 2020 vo výške  37 247,06 EUR. 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 4 500 EUR bol skutočný príjem  5 675,26 EUR čo predstavuje plnenie na 

126,12 %. Obec eviduje nedoplatok na poplatku za psa za rok 2020 vo výške 478,68 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Rozpočet bol 700 EUR, skutočnosť 373,10 EUR, čo predstavuje plnenie na 53,30 %.  

Z dôvodu opatrení proti COVID-19 boli v roku 2020 obmedzené možnosti na predaj, hlavný 

zdroj príjmu za využitie verejného priestranstva. 

Daň za ubytovanie 

Rozpočet bol vo výške 1 000 EUR, plnenie  700 EUR, čo predstavuje plnenie na 70 %. 

Obec eviduje nedoplatok na dani z ubytovania za rok 2020 vo výške 390,53 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Táto položka bola rozpočtovaná vo výške 218 800 EUR, plnenie k 31.12.2020 bolo vo výške 

228 638,50 EUR, čo predstavuje plnenie na 104,50 % .  Obec eviduje za rok 2020 nedoplatky 

na poplatku za komunálny odpad vo výške 11 788,80  EUR.  

 

 



 5 

Poplatok za rozvoj 

Poplatok za rozvoj bol rozpočtovaný vo výške 140 000 EUR, skutočnosť 220 970,50 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 157,84 %. Obec eviduje k 31.12.2020 neuhradený poplatok za rozvoj 

za rok 2020 vo výške 35 930 EUR.  

 

b) nedaňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

103 000 84 034,11 81,59  

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 37 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 24 117,08 EUR, 

čo je plnenie na 65,18 %. Ide o príjem  z prenajatých pozemkov vo výške 424,80 EUR, 

z prenájmu domu kultúry vo výške 17 673,39 EUR, čo je plnenie na 58,18 %.  Príjem z iných 

prenajatých budov, priestorov a objektov bol vo výške 6 018,89 EUR. Nedoplatky na 

nájomnom k 31.12.2020 boli vo výške 355,20 EUR.  V roku 2020 bola výška nájomného 

z prenájmu domu kultúry výrazne ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19.  

Uzneseniami obecného zastupiteľstva bolo odpustené nájomné prenajímateľovi reštaurácie 

v dome kultúry, a takisto boli zrušené krátkodobé prenájmy všetkých priestorov domu kultúry 

súkromnými osobami. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky : 

Z rozpočtovaných 25 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 40 445,10 EUR, 

čo je plnenie na 161,78 %. Stavebné správne poplatky boli vo výške 32 496,50 EUR, ostatné 

správne poplatky boli vo výške 7 948,60 EUR.  

Poplatky a platby za predaj služieb - časť príjmov tvoria príjmy z cintorínskych poplatkov, 

ktoré boli vo výške 4 096 EUR, pohrebné poplatky vo výške 260 EUR,  poplatok za 

poskytovanie opatrovateľskej a prepravnej služby vo výške 211 EUR, príjmy za miestny 

rozhlas vo výške 892 EUR, za stravné od dôchodcov vo výške 5 847 EUR a príjem za 

poskytovanie služby IOMO bol vo výške 50,80 EUR. 

Iné nedaňové príjmy  

Výťažky z lotérií boli vo výške 380,62 EUR,  príjem za dobývací priestor od Nafty Gbely 

776,16 EUR, dobropisy – preplatky energií vo výške 4 796,75 EUR, náhrada z poistného 

plnenia vo výške 2 163,60 EUR.   

 

c) prijaté granty a transfery  

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 055 596,50 1 027 450,88 97,33  

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 055 596,50 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

1 027 450,88 EUR, čo predstavuje 97,33 % plnenie. 

 

Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ Suma 

v EUR 

Účel 

1. Okresný úrad Pezinok 1 348,38 Hlásenie pobytu a reg.obyvateľov 
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2. Okresný úrad Pezinok 763,60 Register adries 

3. Okresný úrad Pezinok 7 240,37 Matrika 

4. Ministerstvo dopravy, V a RR  5 965,15 Spoločný stavebný úrad 

5. Okresný úrad Bratislava, odbor 

školstva 

912 440,00 Školstvo – normatívne  výdavky, 

vzdelávacie poukazy, MŠ,... 

6. Ministerstvo dopravy, výst. RR 176,52 Komunikácie a cestná doprava 

7. Okresný úrad, odbor 

starostlivosti o ŽP Bratislava 

388,16 Agenda životného prostredia 

8. Okresný úrad Pezinok 2 158,50 Voľby 

9. Úrad práce, soc. vecí a rodiny 67 812,00 Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom 

10. Environmentálny fond 4 016,50 Za vytriedené zložky odpadu 

11. Štatistický úrad SR 11 312,00 Sčítanie domov, bytov 

12. Porfi, s.r.o., Bratislava 2 000,00 Kultúrne podujatia v obci 

13. Saamia, s.r.o., Pezinok 1 500,00 Kultúrne podujatia v obci 

14. H-properties s.r.o. Bratislava 1 500,00 Kultúrne podujatia v obci 

15. Stamik, s.r.o. Pezinok 1 000,00 Kultúrne podujatia v obci 

16. MHABLAK, s.r.o. Bratislava 1 000,00 Kultúrne podujatia v obci 

 SPOLU 1 020 621,18  

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 

 Poskytovateľ Suma 

v EUR 

Účel 

1. Ministerstvo hospodárstva SR 1 368,47 Na nájomné v dome kultúry /B+J/ 

2. Okresný úrad Pezinok 5 461,23  Spoločná zodpovednosť - 

testovanie 

 SPOLU 6 829,70  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom na bežné 

výdavky. 

 

2. Kapitálové príjmy obec   

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

448 073 442 982,31 98,86  

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 448 073 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 442 982,31 EUR, čo predstavuje 98,86 % plnenie. 

Všetky kapitálové príjmy obce predstavujú prijaté kapitálové granty a transfery.. 

 

Obec prijala nasledovné kapitálové granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma 

v EUR 

Účel  

1. Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 

 63 715,65 Modernizácia učební ZŠ - EÚ 
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2. Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 

57 344,07 Modernizácia učební ZŠ - ŠR 

3. Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 

90 485,58 Výstavba cyklotrasy Viničné 

- Slovenský Grob - EÚ 

4. Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 

81 437,01 Výstavba cyklotrasy Viničné 

- Slovenský Grob - ŠR 

5. Environmentálny fond 150 000,00 Výstavba kanalizácie 

 SPOLU  442 982,31  

 

Všetky kapitálové granty obec použila v súlade s ich účelom.  

 

3. Príjmové finančné operácie   

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

475 995 362 439,48 76,14  

 

a)   Prevod nevyčerpaných prostriedkov z predchádzajúceho roku 

V roku 2020 boli použité nevyčerpané finančné prostriedky z roku 2019: 

- Dotácia na stravu žiakov vo výške 11 820 EUR 

- Dotácia na kamerový systém v obci vo výške 8 000 EUR 

- Vrátené  poplatky za  stravu na účet školskej jedálne – stravné vo výške 15 416 EUR 

- Účelové prostriedky – poplatok za rozvoj z minulých období vo výške 50 665,49 EUR 

b)   Prevod prostriedkov z rezervného fondu 

Prevod prostriedkov z rezervného fondu bol rozpočtovaný vo výške  203 200 EUR,  

vykonaný bol vo výške 158 980,99 EUR, čo predstavuje 78,24 %.   

c) Prijatá návratná finančná výpomoc 

Obec v roku 2020 prijala návratnú finančnú výpomoc z Ministerstva financií zo štátnych aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických 

osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume  105 511 EUR. NFV 

bola schválená uznesením Obecného zastupiteľstva dňa 21.9.2020, splatná je v rokoch 2024-

2027 v rovnakých ročných splátkach. 

d) Ostatné finančné operácie 

Obec prijala príjmy za IOMO, ktoré sú odosielané na MF SR vo výške 46 EUR a zábezpeku 

vo výške 12 000 EUR, ktorú v roku 2020 aj vrátila. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 
Bežné príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

121 882                   131 521,03                107,91 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 121 882 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

131 521,03 EUR, čo predstavuje 107,91 % plnenie. 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

- platby zákonný poplatok MŠ vo výške 17 753,24 EUR 

- zákonný poplatok za ŠKD vo výške 19 023 EUR 

- platby za stravné /réžia/ vo výške 11 484 EUR 
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- platby za stravné – potraviny vo výške 38 064,17 EUR 

- prijaté dobropisy za energie  z predchádzajúceho roka vo výške 1 314,36 EUR. 

V súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19 Základná škola získala príspevok na úhradu 

miezd zamestnancov v MŠ v sume 21 941,13 EUR z EÚ a vo výške 21 941,13 EUR zo ŠR. 

 

Kapitálové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0                   0                 

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: neboli  

  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 v  EUR  

 
 

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

4 462 497,50 3 690 745,94 82,71 

 

1) Bežné výdavky obce bez rozpočtovej organizácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 667 908,50                   1 230 996,62                    73,80 

 

v tom :                                                                                                                          

 

Funkčná klasifikácia  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene   

Skutočnosť 
% 

plnenia 

01.1.1 Výdavky verejnej správy 602 187 405 828,25 67,39 

01.3.3 Matrika 7 240 7 240,37 100,01 

01.6.0 Všeobecné služby  22 677 17 153,62 75,64 

01.7.0 Verejný dlh – splátky úrokov, poplatky 6 000 3 422,18 57,04 

03.2.0 Požiarna ochrana 2 500 756,56 30,26 

03.6.0 Verejný poriadok a bezpečnosť 3 000 1 624,80 54,16 

04.5.1 Cestná doprava 28 150 14 246,27 50,61 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 227 696,50 227 691,29 100,00 

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 500 0 0 

05.6.0 Ochrana životného prostredia /dotácia/ 388 388,16 100,04 

06.2.0 Rozvoj obcí  112 300 72 831,00 64,85 

06.4.0 Verejné osvetlenie 110 000 72 632,95 66,03 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 48 700 31 513,68 64,71 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 3 200 722,27 22,57 

08.4.0 Miestny cintorín 15 600 9 965,84 63,88 

08.6.0. Kultúrne služby 107 300 57 593,72 53,68 

09.1.1 Vzdelávanie – predškolská výchova 11 500 0 0 

09.1.2 Vzdelávanie – I.stupeň  11 900 0 0 
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09.2.2 Vzdelávanie – II. stupeň  10 000 2 299,78 23,00 

09.5.0 Základná umelecká škola 264 150 264 150,00 100,00 

09.6.0 Školské stravovanie 11 820 11 820 100,00 

10.2.0 Sociálne zabezpečenie - staroba 57 800 25 875,88 44,77 

10.4.0 Sociálne zabezpečenie - deti 3 300 3 240,00 98,18 

 Spolu 1 667 908,50 1 230 996,62 73,80 

 

01.1.1  Výdavky verejnej správy 

     Rozpočet:               602 187,00 € 

     Skutočnosť:            405 828,25 € 

     Čerpanie:                 67,39 % 

       Z rozpočtovaných výdavkov na položku 610  mzdy vo výške 282 192 EUR bolo 

čerpaných 205 909,31 EUR, čo je 72,78 %. Túto položku zahŕňajú  výdavky na mzdy 

zamestnancov správy obecného úradu, starostu obce, zástupcu  starostu a kontrolóra. Odvody 

na poistné boli rozpočtované vo výške 116 400 EUR, čerpanie bolo vo výške 74 715,99  

EUR, čo predstavuje 64,19 %. Odvody boli zahrnuté vrátane odvodov z odmien vyplatených 

poslancom obce a na dohody.  

     Na položke 630 tovary a služby bol rozpočet vo výške 148 475 EUR, čerpanie je  

84 952,92  EUR, čo je 57,22 %. Jedná sa o nasledovné druhy výdavkov:  

 

Druh bežného výdavku 
Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene   
Skutočnosť % čerpania 

631 cestovné náhrady 100 0 0 

632 energie, voda, komunikácie 13 600 9 763,48 71,79 

633 materiál  33 614 19 907,37 59,22 

634 dopravné  6 500 4 558,28 70,13 

635 údržba 8 500 3 387,66 39,85 

637 služby 86 161 47 336,13 54,94 

SPOLU 148 475 84 952,92 57,22 

 

Reprezentačné výdavky na položke 633 boli vo výške 2 881,08 EUR. 

 

V rámci položky 637 – služby sú najvýznamnejšie položky: príspevok na stravovanie 

zamestnancov vo výške 12 374,40 EUR, poistenie majetku a zodpovednosti obce 6 813,82 

EUR, odmeny poslancom  OZ 1 590 EUR, spracovanie a tlač časopisu Groban a pohľadníc 

1 060 EUR, verejné obstaranie na zneškodnenie komunálneho odpadu  2 900 EUR, služby na 

projekte kompostéry 1 200 EUR, aktualizácia a tlač digitálnych máp 1 048,15 EUR, 

vypracovanie geometrických plánov a vytýčenie pozemkov 850 EUR, audit účtovnej závierky 

960 EUR, správa informačno-komunikačných technológií a záloha dát 1591,86 EUR, prídel 

do sociálneho fondu  1949,79 EUR, odmeny za dohody mimo pracovného pomeru 1346,87 

EUR, školenia a semináre zamestnancov 405 EUR, spracovanie agendy civilnej ochrany 720 

EUR, propagácia a reklama 815,18 EUR, poplatky správne, bankové 2 498,39 EUR. 

 

Na položku 640 Bežné transfery bolo rozpočtovaných 54 400 EUR, čerpanie je 40 250,03 

EUR, čo je 73,99  %. Najvýznamnejšie položky sú: 

- transfer na spoločný stavebný úrad – 34 477,61 EUR  

- členské  príspevky – 3 210,92 EUR 

- dotácie organizáciám obce – 2 515,20 EUR 
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01.3.3 Matrika 

     Rozpočet:               7 240,00 € 

     Skutočnosť:            7 240,37 € 

     Čerpanie:                 100,01 % 

     Výdavky zabezpečujú činnosť matričného úradu, sú určené na mzdy a odvody pre 

matrikárku na úväzok 0,4 a tovary a služby spojené s touto činnosťou. Matričná činnosť je 

preneseným výkonom štátnej správy, takže výdavky sú hradené zo štátnej dotácie, ktorá 

v roku 2020 predstavovala 7 240,37 EUR.  

 

01.6.0  Všeobecné služby 

     Rozpočet:               22 677,00 € 

     Skutočnosť:            17 153,62 € 

     Čerpanie:                  75,64 % 

     Okrem výdavkov na voľby do samosprávy obcí,  ktoré boli použité v súlade s Metodickým 

pokynom na financovanie volieb  a financované z dotácie vo výške 2 158,50 EUR, výdavky 

na sčítanie domov a bytov vo výške 9 029,97 EUR zahŕňa aj výdavky na spoločný stavebný 

úrad financované z dotácie vo výške 5 965,15 EUR. 

 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu 

     Rozpočet:               6 000,00 € 

     Skutočnosť:            3 3422,18 € 

     Čerpanie:                  57,04 % 

     Do tejto kapitoly bežných výdavkov sa zaraďujú bežné poplatky súvisiace s úverom – 

splácanie úrokov z úveru a manipulačný poplatok.  

Obec Slovenský Grob k 31.12.2020 má  úver na prístavbu a prestavbu starej školy, ktorý sa 

spláca od 1.1.2019, a v roku 2019 prijala úver na nadstavbu zš, ktorý sa spláca od 1.1.2020. 

Splátky úrokov z prijatých  úverov boli vo výške 2 830,18 EUR, manipulačné poplatky 

súvisiace s úvermi vo výške 592 EUR. 

 

03.2.0 Požiarna ochrana 

     Rozpočet:                2 500,00 € 

     Skutočnosť:                756,56 € 

     Čerpanie:                    30,26 % 

     Zahŕňa služby preventivára požiarnej ochrany a pracovnej zdravotnej služby, hasiace  

prístroje sa v roku 2020 nenakupovali, ani nebol zabezpečovaný ich servis. 

 

03.6.0  Verejný poriadok a bezpečnosť 

     Rozpočet:              3 000,00 € 

     Skutočnosť:           1 624,80 € 

     Čerpanie:                  54,16 % 

     V tejto kapitole je zaradená služba – odchyt túlavých zvierat v obci v zmysle podpísanej 

zmluvy. Okrem mesačného paušálu zahŕňa aj skutočné náklady na výjazd a prípadný odchyt 

túlavých zvierat. 

 

04.5.1 Cestná doprava 

     Rozpočet:               28 150,00 € 

     Skutočnosť:            14 246,27 € 

     Čerpanie:                 50,61 % 
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Výdavky: 

     610  tarifný plat z dotácie              176,52 € 

     633  materiál, dopr. značenie      2 329,00 €           

     635  údržba  MK                         3 051,00 € 

     637  služby-cyklotrasa                8 689,75 € 

Údržba miestnych komunikácií, dopravné značenie, služby verejného obstarávania na 

výstavbu cyklotrasy a spracovanie žiadostí a monitorovacích správ boli financované 

z vlastných zdrojov obce, tarifný plat z dotácie zo štátneho rozpočtu.         

 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 

     Rozpočet:               227 451,50 € 

     Skutočnosť:            227 446,46 € 

     Čerpanie:                100,00 % 

V roku 2020 bolo uhradených 207 694,67 EUR za vývoz a uloženie komunálneho odpadu a 

bio odpadu,  poplatok za uloženie odpadu bol uhradený vo výške 15.735,29 EUR,  

z vlastných zdrojov obce. Časť sumy za vývoz a uloženie odpadu vo výške 4 016,50 EUR 

bola financovaná z dotácie Environmentálneho fondu za triedenie odpadu obci  nad 30%. 

 

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 

      Rozpočet:               500,00 € 

      Skutočnosť:                0 € 

      Čerpanie:           

Na odpadových vodách nebolo žiadne čerpanie – obec neprevádzkuje žiadnu časť kanalizácie. 

       

05. 6. 0 Ochrana životného prostredia 

     Rozpočet:               388,00 € 

     Skutočnosť:            388,16 € 

     Čerpanie:                100,04 % 

Je tu zahrnutá časť mzdy zamestnanca obecného úradu vykonávajúceho činnosť ŽP, 

financovaná je z dotácie na životné prostredie. 

 

06. 2. 0  Rozvoj obcí  

     Rozpočet:               112 300,00 € 

     Skutočnosť:             72 831,00 € 

     Čerpanie:                   64,85 % 

V čerpaní tejto kapitoly sú zahrnuté výdavky na verejnú zeleň a verejné priestranstvá v obci 

a ich  údržba. Zahŕňa mzdové výdavky na troch zamestnancov na celý úväzok, jedného na 

úväzok 80% počas celého roka. V rámci služieb bola zabezpečená výsadba stromov vo výške 

6 531 EUR, úprava priestoru pri ihrisku vo výške 2 620 EUR, deratizácia obce vo výške 726 

EUR, orez stromov vo výške 371,76 EUR. 

Členenie podľa výdavkov:  

- mzda a odvody zamestnancov                   50 052,37 €  

- elektrická energia, voda fontána                     804,70 € 

- materiál, palivá do kosačiek, strojov           8 853,37 € 

- údržba, servis strojov, fontány                     1 863,30 € 

- služby                                                         11 067,09 € 

 

06. 4. 0  Verejné osvetlenie 

     Rozpočet:             110 000,00 € 

     Skutočnosť:            72 632,95 € 



 12 

     Čerpanie:                 66,03 % 

Výdavky na elektrickú energiu na verejné osvetlenie boli v roku 2020 vo výške 49 034,62 

EUR. Nakúpilo sa 10 ks parkových svietidiel na výmenu za poškodené svietidlá vo výške 

1 453,06 EUR, 30 ks LED svietidiel na výmenu za úspornejšie vo výške 4 254 EUR a 25 ks 

úsporných guľových svietidiel na výmenu  nízkych lámp vo výške 2 070 EUR. Ďalšie 

výdavky sú na údržbu a opravu verejného osvetlenia vo výške 5 619,94 EUR. Výdavky na 

nákup vianočných dekorov – drobné vianočné dekory na stĺpy verejného osvetlenia, vianočné 

reťaze a doplnenie adventného venca vo výške  6 615,68 EUR, výdavky na opravu dekorov 

na vianočné osvetlenie a ich montáž a demontáž boli  vo výške 2 372,48 EUR. 

 

08. 1. 0  Rekreačné a športové služby 

     Rozpočet:               48 700,00 € 

     Skutočnosť:            31 513,68 € 

     Čerpanie:                 64,71 % 

Táto kapitola zahŕňa výdavky na prevádzkovanie a údržbu športových zariadení v obci /aj 

detské a multifunkčné ihrisko/ a výdavky na dotáciu v zmysle VZN 5/2011 obecnému 

športovému klubu. 

 

Členenie výdavkov: 

- mzda a odvody hospodára                      12 055,09 €  

- elektrická energia, voda ihrisko               8 095,98 € 

- údržba objektov                                        1 273,54 €   

- dotácia OŠK                                            10 000,00 € 

Z dôvodu opatrení proti pandémii ochorenia COVID-19 bola dotácia OŠK poskytnutá vo 

výške 10 000,- EUR, t.j. plnenie na 50 %. 

 

08. 3. 0  Vysielacie a vydavateľské služby 

     Rozpočet:               3 200,00  € 

     Skutočnosť:               722,27  € 

     Čerpanie:                    22,57 %   

Členenie výdavkov: 

- poplatky za používanie MR                                58,80 €  

- aktualizácia www stránky obce na dohodu      364,19 € 

- opravy miestneho rozhlasu                               299,28 € 

 

08. 4. 0  Miestny cintorín 

     Rozpočet:              15 600,00  € 

     Skutočnosť:             9 965,84 € 

     Čerpanie:                   63,88 %  

Kapitola zahŕňa výdavky na energie vo výške 1 828,79 EUR, prevádzkovanie cintorína a 

domu smútku vo výške  111,65 EUR , aktualizácia pasportu cintorína vo výške 785,40 EUR, 

výrub stromov na cintoríne vo výške 2 840 EUR a orez stromov vo výške 4 400 EUR.  

 

08. 6. 0  Kultúrne služby 

     Rozpočet:               107 300,00 € 

     Skutočnosť:              57 593,72 € 

     Čerpanie:                    53,68 % 

Kapitola zahŕňa výdavky na prevádzku Domu kultúry vrátane mzdy jedného manuálneho 

pracovníka a upratovačky na polovičný úväzok a  výdavky na kultúrne podujatia v Dome 

kultúry.  



 13 

Mzdy a odvody zamestnancov  boli vo výške 29 504,70 EUR. 

Na položke 630 – Tovary a služby boli nasledovné výdavky: 

 

Druh bežného výdavku Rozpočet Skutočnosť % čerpania 

632 energie, voda, komunikácie 22 500 13 943,12 61,97 

633 materiál  7 000 2 802,81 40,04 

635 údržba   16 700 4 174,69 25,00 

637 služby 23 400 7 168,40 30,63 

SPOLU 69 600 28 089,02 40,36 

 

Výška výdavkov v kultúrnych službách v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID – 19, prevádzka kultúrnych zariadení bola väčšiu časť roka obmedzená, 

prípadne zrušená. 

 

09. 1. 1  Predškolské vzdelávanie 

     Rozpočet:                11 500,00 € 

     Skutočnosť:                   0 

     Čerpanie:                       0 

V tejto kapitole v rámci obecného úradu boli rozpočtované  výdavky súvisiace so službami pri 

príprave výstavby materskej školy v OS Šúr, v roku 2020 neboli bežné výdavky financované.  

 

09. 1. 2  Základné vzdelanie I. stupeň 

     Rozpočet:                11 900,00 € 

     Skutočnosť:                   0  

     Čerpanie:                       0  

V tejto kapitole v rámci obecného úradu sú zahrnuté výdavky súvisiace so službami pri 

príprave výstavby základnej školy v OS Šúr /verejné obstarávanie, príprava projektov / - tieto 

budú realizované v nasledujúcom období.   

 

09. 2. 2  Základné vzdelanie II. stupeň 

     Rozpočet:                10 000,00 € 

     Skutočnosť:               2 299,78 € 

     Čerpanie:                         23 %  

V tejto kapitole v rámci obecného úradu bola účtovaná odplata za menežment projektu  

z Eurofondov - Skvalitnene vybavenia odborných učební  ZŠ. 

 

09. 5. 0  Základná umelecká škola 

     Rozpočet:             264 150,00 € 

     Skutočnosť:          264 150,00 € 

     Čerpanie:               100,00 %  

V tejto kapitole v rámci obecného úradu je zahrnutý mesačný transfer súkromnej základnej 

umeleckej škole Slovenský Grob na jej činnosť. 

 

09. 6. 0  Školské stravovanie 

     Rozpočet:              11 820,00 € 

     Skutočnosť:           11 820,00 € 

     Čerpanie:               100,00 %  

V tejto kapitole v rámci obecného úradu je zahrnutá vratka nevyčerpanej dotácie na stravu 

žiakov z roku 2019. 
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10.2.0   Sociálne zabezpečenie  

     Rozpočet:                 57 800,00 € 

     Skutočnosť:              25 875,88 € 

     Čerpanie:                    44,77 %  

V tejto kapitole je zahrnutá opatrovateľská služba poskytovaná počas roka v domácnosti 

dvomi opatrovateľkami, pričom opatrovaní sa počas roka menili a mzda zamestnanca 

zabezpečujúceho rozvoz obedov cca 30 dôchodcom z reštaurácie obecným autom. Okrem 

toho sa poskytli príspevky jubilantom dôchodcom, ktoré im z dôvodu pandémie boli osobne 

doručené do domácností, nakoľko sa stretnutie s dôchodcami neorganizovalo. V priebehu 

roka sa menil dodávateľ stravy pre dôchodcov, avšak cena obeda vo výške 3,50 EUR/ks sa 

nemenila. Dôchodci platili za obedy časť roka na obec a časť roka priamo poskytovateľovi. 

Bola poskytovaná opatrovateľská služba aj formou zmluvnej úhrady Charite Šenkvice pre 1 

opatrovaného v sume  2100 EUR.  

Členenie výdavkov: 

- mzdy a odvody z miezd                              14 290,69 €  

- výdavky na auto/phm, servis, PZP/                 823,87 € 

- služby-opatrovanie, posudky                        2 305,00 € 

- stravovanie dôchodcov                                 5 789,00 €  

- príspevky dôchodcom - jubilantom                 983,95 €   

 

10.4.0  Sociálne zabezpečenie deti 

     Rozpočet:                      3 300,00 € 

     Skutočnosť:                   3 240,00 € 

     Čerpanie:                         98,18 % 

Sledujú sa tu príspevky novonarodeným deťom – 30 €/dieťa. Z dôvodu pandémie ochorenia 

COVID – 19 sa tradičné stretnutie starostu s rodičmi týchto detí v roku  2020 neuskutočnilo, 

príspevok bol odovzdaný, prípadne zaslaný rodičom počas roka  pre 108 detí narodených 

v roku 2019. 

 

2)  Bežné výdavky rozpočtovej organizácie 

       

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 832 482 1 755 916,69 95,82 

 

Transfer rozpočtovej organizácii  - Základnej škole s materskou školou predstavujú finančné 

prostriedky, ktoré sú poskytované na prevádzku na originálne kompetencie /z rozpočtu obce 

sú napočítané v podielových daniach podľa počtu žiakov/ a na prenesené kompetencie 

/z dotácií zo štátneho rozpočtu na školstvo – normatívne aj nenormatívne finančné 

prostriedky/. V rámci originálnych kompetencií je financovaná materská škola, školská 

jedáleň a školský klub detí, v rámci prenesených kompetencií základná škola a predškolská 

výchova v materskej škole.   

                                                                                                                        

 Funkčná klasifikácia  Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene   

Skutočnosť % 

plnenia 

09.1.1.1 Predškolská výchova 489 740,00 488 464,15 99,74 

09.1.2.1 Základné vzdelávanie – 1.stupeň 524 307,00 517 591,30 98,72 

09.2.1.1 Základné vzdelávanie – 2.stupeň 375 708,00 368 620,35 98,11 

09.5.0 Záujmové vzdelávanie /ŠKD/ 132 805,00 128 045,42 96,42 
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09.6.0 Školské stravovanie /ŠJ/ 309 922,00 253 195,47 81,70 

 SPOLU 1 832 482,00 1 755 916,69 95,82 

 

09.1.1.1  Predškolská výchova 

     Rozpočet:               489 740,00 € 

     Skutočnosť:            488 464,15 € 

     Čerpanie:                  99,74 % 

       Z rozpočtovaných výdavkov na položku 610  Mzdy vo výške 338 120 EUR bolo 

čerpaných 338 038,26 EUR, čo je 99,98 %. Odvody na poistné boli rozpočtované vo výške 

120 180 EUR, čerpanie bolo vo výške 118 787,40 EUR, čo predstavuje 98,84  %.   

     Na položkách  630 Tovary a služby, zahŕňajúce energie, materiál, údržba, služby bol 

rozpočet vo výške 29 940 EUR, čerpanie je 30 431,88 EUR, čo je 101,64 %. Položka 640-

náhrada mzdy pri pracovnej neschopnosti bol rozpočet vo výške 1 500  EUR, skutočnosť 

1 206,61 EUR, čerpanie na 80,44 %. Výdavky boli financované z dotácie na predškolskú 

výchovu vo výške 11 625 EUR, z návratnej finančnej výpomoci vo výške 23 800 EUR, z 

dotácie na mzdy zo ŠR a EÚ vo výške 43 882 EUR a ostatné výdavky vo výške 409 157,15 

EUR z rozpočtu obce z podielových daní a vlastných príjmov.  

 

09.1.2.1  Základné školstvo - 1. stupeň 

     Rozpočet:                524 307,00 € 

     Skutočnosť:             517 591,30 € 

     Čerpanie:                   98,72 % 

       Z rozpočtovaných výdavkov na položku 610  Mzdy vo výške 351 710 EUR bolo 

čerpaných 351 504,29 EUR, čo je 99,94 %. Odvody na poistné boli rozpočtované vo výške 

124 481 EUR, čerpanie bolo vo výške 124 290,23 EUR, čo predstavuje 99,85 %.  Na 

položkách  630 Tovary a služby, zahŕňajúce energie, materiál, údržba, služby bol rozpočet vo 

výške 47 216 EUR, čerpanie je 41 115,80 EUR, čo je 87,08 %. Položka 640 – náhrada mzdy 

pri PN bol rozpočet 900 EUR, skutočnosť 680,98 EUR, čerpanie na 75,66 %. Všetky výdavky 

boli financované z dotácií na školstvo zo ŠR. 

 

09.2.1.1   Základné školstvo - 2. stupeň 

     Rozpočet:                375 708,00 € 

     Skutočnosť:             368 620,35 € 

     Čerpanie:                  98,11 % 

       Z rozpočtovaných výdavkov na položku 610  Mzdy vo výške 252 790 EUR bolo 

čerpaných 252 599,75 EUR, čo je 99,92  %. Odvody na poistné boli rozpočtované vo výške 

86 210 EUR, čerpanie bolo vo výške 86 072,03 EUR, čo predstavuje 99,84 %.  Na položkách  

630 Tovary a služby, zahŕňajúce energie, materiál, údržbu, služby bol rozpočet vo výške 

36 108 EUR, čerpanie je 29 599,37 EUR, čo je 81,97 %.  Položka 640 – náhrada mzdy pri PN 

bol rozpočet 600 EUR, skutočnosť 349,20 EUR, čerpanie na 58,20 %. Všetky výdavky boli 

financované z dotácií na školstvo zo ŠR. 

 

09.5.0    Záujmové vzdelávanie - ŠKD  

     Rozpočet:               132 805,00 € 

     Skutočnosť:            128 045,42 € 

     Čerpanie:                  96,42 % 

       Z rozpočtovaných výdavkov na položku 610  Mzdy vo výške 94 800 EUR bolo 

čerpaných 93 131,63 EUR, čo je 98,24 %. Odvody na poistné boli rozpočtované vo výške  

35 005 EUR, čerpanie bolo vo výške 32 720,06 EUR, čo predstavuje 93,47 %. Na položkách  

630 Tovary a služby, zahŕňajúce materiál a služby bol rozpočet vo výške 2 400 EUR, 
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čerpanie je 1 834,51 EUR, čo je 76,44 %. Položka 640 – náhrada mzdy pri PN bol rozpočet 

600 EUR, čerpanie bolo 359,22 EUR, čo je 59,87 %. Výdavky boli financované z návratnej 

finančnej výpomoci vo výške 11 805 EUR, ostatné z podielových daní, časť z vlastných 

príjmov /poplatky/. 

 

09.6.0 Školská jedáleň 

     Rozpočet:               309 922,00 € 

     Skutočnosť:            253 195,47  € 

     Čerpanie:                  81,70 % 

Z rozpočtovaných výdavkov na položku 610  Mzdy vo výške 110 445 EUR bolo čerpaných 

107 855,01 EUR, čo je čerpanie na 97,65 %. Odvody na poistné boli rozpočtované vo výške  

37 961 EUR, čerpanie bolo vo výške 37 928,24 EUR, čo predstavuje 99,91 %. Na položkách  

630 Tovary a služby, zahŕňajúce energie, materiál, údržba, služby bol rozpočet vo výške  

160 516 EUR, z toho potraviny vo výške 139 916 EUR, čerpanie je 107 147,60 EUR, z toho 

potraviny vo výške 88 712,35 EUR, čo je čerpanie na 66,75 %. Položka 640 – náhrada mzdy 

pri PN bol rozpočet 1 000 EUR, skutočnosť 264,62 EUR. Výdavky boli financované z dotácie 

na stravu vo výške 49 707,75 EUR, z návratnej finančnej výpomoci vo výške 14 906 EUR, 

z platieb rodičov na potraviny vo výške 39 083,38 EUR a zostatok z podielových daní, časť 

z vlastných príjmov z réžie.  

 

3) Kapitálové výdavky obce bez rozpočtovej organizácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

931 411 673 142,63 72,27 

 

v tom :           

 Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % 

plnenia 

01.1.1 Verejná správa 2 202 2 000,48 90,85 

03.6.0 Verejný poriadok a bezpečnosť 17 999 16 663,00 92,58 

04.5.1 Doprava 232 923 221 048,72 94,90 

05.2.0 Odpadové vody 210 000 191 885,49 91,37 

06.2.0 Rozvoj obcí 12 500 11 316,43 90,53 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 10 000 0 0 
09.1.1 

09.1.1 Predškolská výchova  200 000 8 780,00 4,39 

09.1.2 Základné školstvo I. 90 500 76 417,80 84,44 

09.2.2 Základné školstvo II. 138 287 133 170,71 96,30 

10.2.0 Sociálna starostlivosť 17 000 11 860,00 69,76 

 Spolu 931 411 673 142,63 72,27 

   

a) Verejná správa 

Ide o nasledovné investičné akcie  

- nákup multifunkčného zariadenia  Canon na obecnom úrade vo výške 1 998,48 EUR 

- nákup pozemkov a kanalizácie II.a III. etapa v lokalite Zátišie  vo výške 2 EUR 

b)  Verejný poriadok a bezpečnosť 

- kamerový systém obce 4. etapa z dotácie Ministerstva vnútra vo výške 8 000,- EUR 

a z vlastných zdrojov vo výške 8 663 EUR 

c)   Doprava 

      Ide o nasledovné investičné akcie : 
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- projektová dokumentácia chodníka pre peších vo výške 817,50 EUR z vlastných 

zdrojov 

- výstavba cyklotrasy Slovenský Grob - Viničné  

- zo zdrojov EÚ vo výške 90 485,58 EUR 

- zo zdrojov ŠR vo výške 81 437,01 EUR  

- z vlastných zdrojov obce /rezervný fond / vo výške 48 308,63 EUR  

  d)  Odpadové vody 

- výstavba kanalizácie na Chorvátskej ulici vrátane čerpacej stanice z dotácie 

Environmentálneho fondu vo výške 150 000 EUR a z vlastných zdrojov vo výške 

41 885,49 EUR  

  e)  Rozvoj obcí 

      Ide o nasledovné investičné akcie: 

- nákup a osadenie garáže pri dome kultúry v sume 6 216,43  EUR  

- nákup štiepkovača  v sume 5 100 EUR 

   h)  Predškolská výchova 

- projektová dokumentácia k stavebnému povoleniu na výstavbu materskej školy 

v obytnom súbore Šúr v sume 8 780 EUR   

     i)  Základné školstvo I. stupeň 

        Ide o nasledovné investičné akcie: 

- projektová dokumentácia na výstavbu Elokovaného pracoviska základnej školy 

v obytnom súbore Šúr v sume 71 073,80 EUR 

- projektová dokumentácia na prístavbu telocvične ZŠ vo výške 5 344 EUR 

j)  Základné školstvo II. stupeň  

  V roku 2020 bol realizovaný projekt modernizácia odborných učební v ZŠ, financovaný: 

- zo zdrojov Európskej únie vo výške 63 715,65 EUR 

- zo zdrojov štátneho rozpočtu vo výške 57 344,07 EUR 

- z vlastných zdrojov obce vo výške 12 110,99 EUR 

- vypracovanie architektonickej štúdie na prístavbu telocvične ZŠ vo výške 4 800 EUR 

k)  Sociálna starostlivosť 

- nákup automobilu na sociálne služby vo výške 11 860 EUR 

 

4) Kapitálové výdavky rozpočtovej organizácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

 0                   0                        

 

Základná škola s materskou školou v roku 2020 nemala žiadne kapitálové výdavky vo svojom 

rozpočte. 

 

5) Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

30 696 30 690 99,98 

 

Obec mala v roku 2020 výdavkové finančné operácie : 

-  mesačné splátky úverov vo výške  18 648 EUR 

-  vrátenie poplatkov za službu IOMO do štátnej pokladnice v sume 42 EUR 

-  vrátená zábezpeka vo výške 12 000 EUR   
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4. Prebytok/schodok  hospodárenia za rok 2020 
                                                                                                                    

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 3 707 832,49 

z toho : bežné príjmy obce  3 576 311,46 

             bežné príjmy RO 131 521,03 

Bežné výdavky spolu 2 986 913,31 

z toho : bežné výdavky  obce  1 230 996,62 

             bežné výdavky  RO 1 755 916,69 

Bežný rozpočet + 720 919,18 

Kapitálové  príjmy spolu 442 982,31 

z toho : kapitálové  príjmy obce  442 982,31 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 673 142,63 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  673 142,63 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -230 160,32 

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu + 490 758,86 

Vylúčenie z  prebytku  – účelové prostriedky  290 357,39 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 200 401,47 

Príjmy z finančných operácií 362 439,48 

Výdavky z finančných operácií 30 690,00 

Rozdiel finančných operácií + 331 749,48 
PRÍJMY SPOLU   4 513 254,28 

VÝDAVKY SPOLU 3 690 745,94 

Hospodárenie obce  822 508,34 
Vylúčenie z prebytku 290 357,39 

Upravené hospodárenie obce 532 150,95 

 

 

Prebytok  rozpočtu v sume  490 758,86 EUR , zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  ktorý pozostáva z rozdielu:  

 

Bežné príjmy + kapitálové príjmy  =    4 150 814,80 EUR 

Bežné výdavky + kapitál. výdavky =    3 660 055,94 EUR 

 

a upravený o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu a podľa osobitných predpisov 

v sume 290 357,39 EUR   navrhujeme použiť na  

 

- tvorbu rezervného fondu 200 401,47  EUR  
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 331 749,48  EUR, navrhujeme: 

 

- vrátiť do  rezervného fondu 331 749,48  EUR   

       

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  na :  

- dotácia  na sčítanie domov a bytov v roku 2021 v sume  2 282,03 EUR 

- dotácia  na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 23 150,40  EUR 

- dotácia na prenesený výkon v školstve v sume 22 568,66 EUR 

- dotácia na projekt Čítame radi v ZŠ v sume 800 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné  podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 9 422,09 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj vybrané podľa zákona 

č.447/2015 Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v roku 2020 v sume 220 970,50 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od právnických osôb určených na 

organizovanie kultúrnych podujatí v sume 7 000 EUR 

e) nevyčerpané prostriedky z poplatku za uloženie odpadov  podľa zákona č.17/2004 Z. 

z. o poplatkoch za uloženie odpadov v z.n.p. v sume 4 963,71 EUR, 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 

532 150,95  EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu a poplatku 

za rozvoj 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z.. Rezervný fond sa vedie  na 

samostatnom analytickom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 153 640,77  

Prírastky – z prebytku hospodárenia  za rok  2019         444 919,46 

Úbytky   -  použitie rezervného fondu :                   

Kapitálové výdavky – v zmysle schváleného rozpočtu obce  158 980,99 

KZ k 31.12.2020 439 579,24 

Prostriedky Rezervného fondu boli čerpané na financovanie kapitálových výdavkov 

nasledovne: 
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Projektová dokumentácia výstavba ZŠ Šúr 70 766,72 

Projektová dokumentácia – prístavba telocvične ZŠ  5 344,00 

Výstavba cyklotrasy - spolufinancovanie 48 214,86 

Kamerový systém - spolufinancovanie 8 663,00 

Nákup a osadenie garáže pri DK 6 216,43 

Nákup multifunkčného zariadenia  1 998,48 

Chodník pre peších – projekt. dokumentácia, príprava 817,50 

Nákup automobilu  11 860,00 

Nákup štiepkovača 5 100,00 

 

Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 1 090,71 

Prírastky - povinný prídel  1,05 %                  2 753,10 

Úbytky   -  stravovanie                     2 707,18 

KZ k 31.12.2020 1 044,79 

 

 

Poplatok za rozvoj  

 

Obec stanovila miestny poplatok za rozvoj VZN č. 3/2017, ktoré sa menilo a dopĺňalo VZN č. 

5/2019. Sadzba poplatku za rozvoj je ustanovená vo výške 25,- € za každý aj začatý m2. 

Poplatníkom je každá fyzická alebo právnická osoba, ktorej bolo vydané stavebné povolenie.  

Poplatok za rozvoj sa vedie  na samostatnom bankovom účte, o jeho použití rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo.  

 

 

Poplatok za rozvoj Suma v EUR 

Začiatočný stav k 1.1.2020 361 446,24  

Tvorba  – na základe rozhodnutí 220 970,50 

Použitie – na kapitálové výdavky :    50 665,49 

- výstavba kanalizácie   41 885,49        

- projektová dokumentácia – výstavba MŠ Šúr 8 780,00 

Konečný zostatok  k 31.12.2020 531 751,25 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2020 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020 KZ  k  31.12.2020 

Majetok spolu 13 441 962,08 14 102 856,78 

Neobežný majetok spolu 11 497 033,11 11 250 825,87 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 10 838 112,04 10 591 904,80 

Dlhodobý finančný majetok 658 921,07 658 921,07 

Obežný majetok spolu 1 940 811,47 2 847 717,24 

z toho :   

Zásoby 97 728,51 22 792,64 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 646 265,59 1 123 263,30 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  187 995,06 129 778,17 

Finančné účty  1 008 822,31 1 571 883,13 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  4 117,50 4 313,67 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2020 KZ  k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 13 441 962,08 14 102 856,78 

Vlastné imanie  4 299 096,42 4 799 816,27 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 299 096,42 4 799 816,27 

Záväzky 470 671,76 491 783,56 

z toho :   

Rezervy  960,00 960,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 109 820,34 45 091,99 
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Dlhodobé záväzky 2 290,71  2 676,79 

Krátkodobé záväzky               53 955,20 52 546,27 

Bankové úvery a výpomoci             303 645,51 390 508,51 

Časové rozlíšenie          8 672 193,90            8 811 256,95 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                        284 997,51 € 

- voči MF SR – návratná finan.výpomoc    105 511,00 € 

- voči dodávateľom                         18 754,52 € 

- voči štátnemu rozpočtu                        45 087,99 € 

- voči zamestnancom                           18 056,55 € 

- voči poisťovniam a daňovému úradu          15 063,49 € 

- ostatné                                                           4 312,50 €                                               

 

K 31.12.2020 má  obec záväzky z dvoch úverových vzťahov v Slovenskej sporiteľni vo výške 

284 997,51 EUR – obidva úvery boli určené na kapitálové výdavky: 

- úver č. 222/CC/18 z roku 2018 na prestavbu budovy starej školy na Hlavnej ulici  na 

materskú školu – nesplatený zostatok  vo výške 207 128,73 EUR 

- úver č. 128/CC/19 z roku 2019 na obnovu a nadstavbu budovy školy – nesplatený 

zostatok vo výške 77 868,78 EUR  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

 
Obec Slovenský Grob k 31.12.2020 nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2011 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :   

 

- bežné výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

             - 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný športový klub 10 000,00 10 000,00 0 

Miestny odbor Matice slovenskej  2 500,00 715,20 1 784,80 

Základná organizácia záhradkárov  1 500,00 1 500,00 0 

Slovenský zväz protifašistických bojovníkov 300,00 300,00 0 

OZ Malý raj 800,00 0 800,00 
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Ku dňu 31.12.2020 nebola vyúčtovaná dotácia OZ Malý raj, zúčtovaná bola v januári 

a v januári 2021 aj celá dotácia vrátená na účet obce. Všetky ostatné dotácie boli zúčtované, 

nepoužitá dotácia MO Matice slovenskej bola vrátená v roku 2020. Obecnému športovému 

klubu z dôvodu opatrení Covid – 19 bola zaslaná a následne aj zúčtovaná iba prvá časť 

dotácie vo výške 10 000 EUR.  

Zúčtované dotácie boli použité v súlade s účelom poskytnutia. 

 

10. Podnikateľská činnosť 
Obec Slovenský Grob k 31.12.2020 nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 

c. štátnym fondom 

d. rozpočtom iných obcí 

e. rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ s MŠ prostriedky od zriaďovateľa  685 574,00 685 574,00 0 

ZŠ s MŠ vlastné prostriedky RO  53 163,09 53 163,09 0 

ZŠ s MŠ prijaté stravné 55 390,14 45 968,05 9 422,09 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy – zo  ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ s MŠ normatívne bežné výdavky 826 342,00 803 773,34 22 568,66 

ZŠ s MŠ nenormatívne - vzdelávacie poukazy 12 230,00 12 230,00 0 

ZŠ s MŠ nenormatívne - učebnice  12 452,00 12 452,00 0 

ZŠ s MŠ nenormatívne – výchova a vzdelávanie 11 625,00 11 625,00 0 

ZŠ s MŠ nenormatívne - lyžiarske kurzy 5 100,00 5 100,00 0 

ZŠ s MŠ nenormatívne - asistenti učiteľa  43 891,00 43 891,00 0 

ZŠ s MŠ nenormatívne – rozvojové projekty 800,00 0 800 

ZŠ s MŠ nenormatívne – stravovacie návyky  67 812,00 44 661,60 23 150,40 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

-    obec nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

-     obec nezaložila žiadnu právnickú osobu  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

             

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

         

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

 

 

Okresný úrad PK Register obyvateľov - BV 1 348,38 1 348,38 0 

Okresný úrad PK Matrika - BV 5 120,46 5 120,46 0 

Okresný úrad PK Register adries - BV 763,60 763,60 0 

MDV a RR Stavebný úrad  - BV 7 240,37 7 240,37 0 

Okresný  úrad BA   Školstvo - bežné výdavky 912 440,00 889 071,34 23 368,66 

MDV a RR  Miestne komunikácie - BV 176,52 176,52 0 

Okresný úrad BA Životné prostredie - BV 388,16 338,16 0 

Okresný úrad PK Voľby prezidenta  2020 - BV 2 158,50 2 142,23 16,27 

Štatistický úrad Sčítanie domov, bytov   - BV 11 312,00 9 029,97 2 282,03 

ÚPSVaR Strava – deti a žiaci ZŠ - BV 67 812,00 44 661,60 23 150,40 

Ministerstvo 

investícií, RR, 

Modernizácia učební ZŠ, 

zdroje EÚ - KV 

63 715,65 63 715,65 0 

Ministerstvo 

investícií, RR, 

Modernizácia učební ZŠ, 

zdroje ŠR - KV 

57 344,07 53 344,07 0 

Ministerstvo 

investícií, RR, 

Výstavba cyklotrasy Viničné - 

Slovenský Grob,zdroje EÚ- 

KV 

90 485,58 90 485,58 0 

Ministerstvo 

investícií, RR, 

Výstavba cyklotrasy Viničné - 

Slovenský Grob,zdroje ŠR- 

KV 

81 437,01 81 437,01 0 

Environmentálny 

fond 

Slovenský Grob, kanalizácia  

I.etapa, Chorvátska ulica - KV 

150 000,00 150 000,00 0 
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Dotácie boli použité, zúčtované a prípadné nedočerpania vrátené poskytovateľovi v roku 

2020, dotácia na stravu vrátená v roku 2021. Dotácia na sčítanie domov a bytov bola 

dočerpaná v roku 2021. Prenesená dotácia na kamerový systém z roku 2019 vo výške 8 000 

EUR bola realizovaná a vyčerpaná v roku 2020. 

 

c)   Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec nebola príjemcom finančných prostriedkov z rozpočtov iných obcí. 

 

e)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec nebola príjemcom finančných prostriedkov z rozpočtu samosprávneho kraja. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  -  Hodnotiaca správa k plneniu  

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu     

 

 

 
V Slovenskom Grobe dňa 26.05.2021  

 
 

 

 

Vypracovala:                                                            Predkladá: 

Ing. Jana Balážová                 JUDr. Štefan Gašparovič – starosta obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


